
FRAGM. IOANN. COLLECTA 22, 2014 
 

21 

FRAGMENTA  IOANNEA 
SINOLOGICA 

 
 

Orientální ústav v historické perspektivě 
 

Oriental Institute in Historical Perspective 
 
 
 
 

Josef KOLMAŠ 
 

Praha  
 
 
 

 
 
Obr. 1  Logo Orientálního ústavu Akademie věd České republiky v Praze. 
 
Fig. 1  Logo of the Oriental Institute of the Academy of Sciences of the Czech Republic in Prague. 

 



FRAGM. IOANN. COLLECTA 22, 2014 
 

22 

Kolmaš J. (2014): Orientální ústav v historické perspektivě. - Fragm. Ioann. Collecta 22: 21-34. 
 
Historie Orientálního ústavu od jeho založení v roce 1922. – První aktivní členové. – Založení časopisu Archiv 
orientální (1929). – 1944 ústav opouští Lobkovický palác v Praze 1, zabraný německou okupační správou SS. – 
1945 získá uvolněný konvent Maltézských rytířů v Lázeňské ulici v Praze 1. – Založen měsíčník Nový Orient. – 
Ústav součástí Československé akademie věd. – 50. a 60. léta v Orientálním ústavu. – „Normalizační“ období 
v letech 70tých a 80tých. – Nové pracoviště ústavu v ulici Pod Vodárenskou věží v Praze 8. – Léta 1994-2002 – 
éra ředitelování Josefa Kolmaše: struktura ústavu, zaměstnanci, vedení, vydavatelská a jiná činnost. – Konec 
Kolmašova ředitelování. – Bibliografie. 
 
Klí čová slova: Orientální ústav v Praze. – Historie. 
 
Kolmaš J. (2014): Oriental Institute in historical perspective. – Fragm. Ioann. Collecta 22: 21-34. 
 
Foundation of the Institute (1922). – First acting members. – Establishment of Archiv orientální (1929). – Till 
1944 Institute’s seat in Lobkowitz palais, when the palais was occupied by German SS authorities. – Since 1945 
in the Convent of Maltese Knights in the Lázeňská Str., Prague 1. – Establishment of Nový Orient. – Institute 
dutiny the 1950ies and 1960ies. – The so-called „normalization“ period (1970ies and 1980ies). – Transfering of 
the Institute to Pod Vodárenskou věží Str., Praha 8. – 1994-2002 director Kolmaš’s era: Institute’s structure, 
staff, scientific and other activities. – Bibliography. 
 
Keywords: Oriental Institute in Prague. – History. 

 

Vstupní poznámka 
 
KONTINENTY, Sdružení pro spolupráci se zeměmi Afriky, Asie a Latinské Ameriky 

sídlící v Praze Karlíně, Vítkově ulici č. 13, uskutečnilo ve středu dne 28. listopadu 2012 
slavnostní setkání u příležitosti 90. výročí založení Orientálního ústavu. Na program bylo 
mezi jiným zařazeno také moje úvodní vystoupení s projevem k tomuto výročí. 

Připravil jsem tehdy a přednesl souhrnnou zprávu "Orientální ústav v historickém 
přehledu". Ta však při konečné redakci sborníku k uvedenému výročí byla z mně neznámých 
důvodů z něj vyřazena. Protože si však myslím, že si pro svoji fakticitu zaslouží být 
zveřejněna, dovoluji si ji nyní v doplněné podobě přednést na Vyšší odborné škole 
pedagogické ve Svatém Janu pod Skalou, kde bude laskavostí pana PhDr. Rostislava Fellnera, 
CSc., zařazena do publikační řady Fragmenta Ioannea Collecta. 

 
 

LÉTA 1922-1993 
 
Z iniciativy předních čsl. orientalistů a na podnět presidenta T. G. Masaryka byl 

zákonem z 25. ledna 1922 založen v Praze Orientální ústav a uloženo mu (v § 2) "pěstovati a 
budovati vědecké a hospodářské styky s Orientem". Mezi prvními členy byli mj. chetitolog 
Bedřich Hrozný, egyptolog František Lexa, íránista Jan Rypka, arabisté Alois Musil a Felix 
Tauer a další. Z rozhodnutí Ministerské rady ze dne 9.6.1921 čsl. stát věnoval nově 
zakládanému Orientálnímu a Slovanskému ústavu částku 3 milionů korun na zakoupení nebo 
postavení vhodného domu. 

V roce 1927 čsl. stát zakoupil prostřednictvím Ministerstva školství a osvěty 
Lobkovický palác ve Vlašské ulici na Malé Straně, jehož část se stala sídlem dosud jen 
formálně existujícího Orientálního ústavu. 

 
 
 



KOLMAŠ J.: ORIENTÁLNÍ ÚSTAV V HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ 
 

23 

 

 
 

Obr. 2  Lobkovický palác ve Vlašské ulici na Malé Straně v Praze 1 (sídlo 
Orientálního ústavu v letech 1930-1944). 
 
Fig. 2  Lobkowitz Palais in Vlašská Str., Prague 1 (Oriental Institute’s 
seat in 1930-1944). 

 
 
V roce 1929 zahájil Orientální ústav svou vědeckou činnost založením časopisu 

Archiv Orientální publikující příspěvky ve světových jazycích (vychází dodnes). Kromě čistě 
vědecké činnosti se ústav, zejména na přání obchodních kruhů a některých ministerstev, 
zabýval i rozvíjením prakticky využitelných kontaktů Čsl. republiky se zeměmi Orientu. 

 

 
 

Obr. 3a  Konvent řádu Maltézských rytířů v Lázeňské ulici na Malé 
straně, který byl sídlem Orientálního ústavu v letech 1945-1992. 
 
Fig. 3a  The Convent of Maltese Knights in Lázeňská Str., Prague 1 
(Oriental Institute’s seat in 1945-1992). 



FRAGM. IOANN. COLLECTA 22, 2014 
 

24 

 

 
 

Obr. 3b  Jiný pohled na budovu Orientálního ústavu ČSAV v Lázeňské ulici. 
 

Fig. 3b  Other view on the building of the Oriental Institute of the Academy of 
Sciences in Lázeňská Str. 

 
V roce 1944 byl ústav vystěhován z Lobkovického paláce, který obsadila vojenská 

správa SS, do stísněných prostor v Humboldtově (později zvaná Budečská) ulici č. 6, kde 
počtem dosud nevelká knihovna přečkala válku. Před válkou nebyl ústav součástí univerzity a 
mohl proto, byť jen ve velmi omezeném rozsahu, působit i za okupace. 

15. května 1945 rozhodlo Ministerstvo školství a osvěty o přidělení ústavu namísto 
nevyhovujících prostor v Budečské ulici budovy bývalého konventu Suverénního řádu 
Maltézských rytířů v Lázeňské ulici č. 4. Pracovníci ústavu tehdy založili populárně-vědecký 
měsíčník Nový Orient, který vychází dodnes. V poválečném období se do práce ústavu 
externě zapojila řada gymnaziálních profesorů (např. O. Klíma, P. Poucha, A. Pultr a četní 
jiní). 

V roce 1952 byl Orientální ústav včleněn do nově založené Československé akademie 
věd a v jeho čele stanul sinolog Jaroslav Průšek. Mezinárodně politický kontext vedl k 
postupnému přesunu těžiště výzkumu od klasických disciplín ke studiu moderních jazyků, 
sociolingvistice, výzkumu moderních literatur a dějin. 

Hmotné zajištění umožňovalo i rychlý růst knihoven. V roce 1952 vznikla čínská Lu 
Sünova knihovna, jejímž jádrem se stalo 27 000 svazků převážně moderní čínské literatury. 
V roce 1958 byla založena Korejská knihovna a Tibetská knihovna, jejímž jádrem se stal 
úplný soubor Tibetského buddhistického kánonu Kandžur a Tandžur. 

V padesátých letech, kdy jsem do ústavu nastoupil (1.7.1959), a v celém období 
šedesátých let působilo v Orientálním ústavu ca. 70 vědeckých pracovníků, mezi kterými byli 
kupř. afrikanisté K. F. Růžička, P. Zima a O. Hulec, arabista I. Hrbek, asyriolog J. Klíma, 
hebraista S. Segert, íránisté O. Klíma a V. Kubíčková-Stivínová, indologové V. Gampert, M. 
Krása, D. Zbavitel, K. Zvelebil a J. Marek, barmanista J. Bečka, indonésista M. Oplt, 
sinologové J. Kalousková, B. Krebsová, A. Palát, T. Pokora, J. Fass, O. Švarný, D. 
Šťovíčková, M. Velingerová-Doleželová a Z. Heřmanová, mongolista P. Poucha, koreanista J. 
Bařinka, japanolog J. V. Neustupný, tibetolog J. Kolmaš, lingvista-lexikograf L. Zgusta a 
mnozí další. Ti svými specializacemi pokrývali většinu oblastí Asie a Afriky. 

Po srpnovém okupaci a v následujícím období "normalizace" významná část čsl. 
orientalistů (např. L. Zgusta, S. Segert, K. Zvelebil, M. Velingerová, P. Kratochvíl aj.) 
emigrovala a působila či působí na zahraničních univerzitách a výzkumných pracovištích. 



KOLMAŠ J.: ORIENTÁLNÍ ÚSTAV V HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ 
 

25 

 
 

 
 

Obr. 4  Orientální ústav ČSAV, Materiály komise pro nápravu křivd (Praha 1990). 
 
Fig. 4  Oriental Institute of the Academy of Sciences Materials of the Rehabilitation 
commission (Prague 1990). 

 

 
Po politických čistkách byla v letech 1970-1989 zbylým pracovníkům ústavu vnucena 

nová, ideologicky formulovaná koncepce, jejímž jádrem měl být "výzkum revolučního 
procesu v zemích Asie a Afriky", "boj proti maoismu", studium "mezinárodního 
komunistického a dělnického hnutí" atd. Trvalý ideologický dohled znemožňoval, aby se tato 
nová orientace rozvinula v řádná politologická studia. Sinologové byli přinuceni překládat 
čínský denní tisk, údajně pro "potřeby vyšších míst".  Orientalisté však pěstovali dále své 
specializace - v rámci možností mimo rámec svých oficiálních pověření a občas i za projevů 
výrazné nelibosti vedení (do jehož čela byli dosazeni V. Opluštil a po něm J. Cesar). 
Pracovníci ústavu během této doby publikovali řadu zejména literárních překladů, jež 
pomáhaly udržovat asijské kultury v povědomí veřejnosti. 

Jedním z institucionálních plodů "normalizační" orientace bylo tehdy v ústavu zřízení 
Oddělení Latinské Ameriky a posléze i Oddělení výzkumu imperializmu a USA. Obě tato 
neorientalistická oddělení byla krátce po Listopadu 1989 zrušena. 

Po roce 1990 začal Orientální ústav znovu navazovat zpřetrhané kontakty se 
zahraničními pracovišti, přijal v rámci rehabilitací některé své bývalé pracovníky a obnovil 
styky se svými bývalými badateli pracujícími nyní v zahraničí. 



FRAGM. IOANN. COLLECTA 22, 2014 
 

26 

 
 
Orientální ústav AV ČR na novém pracovišti 
 
V důsledku kladně vyřízené restituce dosavadní budovy Orientálního ústavu v 

Lázeňské ulici Maltézskému řádu bylo rozhodnuto ústav přestěhovat do areálu ČSAV v Praze 
8 - Libni. Komplikovaný byl zejména přesun knihoven, jež v době stěhování obsahovaly 
téměř 300 tisíc svazků. 

V letech 1992-93 v důsledku odchodu do důchodu, úmrtí, převedení na jinou práci, 
rozpočtových omezení atd. ústav opustilo 29 pracovníků (I. Bandžaková, I. Bakešová, M. 
Boušková, J. Černý, V. Dudák, J. Fass, R. Fellner, J. Filipský, Z. Heřmanová, I. Hrbek, J. 
Chyská, K. Kiripolská, V. Klíma, B. Knotková-Čapková, V. Liščák, M. Löwensteinová, K. 
Macúchová, J. Malečková, P. Mikeš, J. Muzikář, Z. Müller, L. Polívková, Z. Radžabová, M. 
Ryšavá, I. Smetánková, M. Souček, M. Stolzová, I. Storchová, L. Šimůnková, O. Švarný), 
čímž byla vážně ohrožena kontinuita některých oborů. Finanční tíseň postihla i knihovnu a 
omezila ještě více možnost získávání nové literatury a periodik. 

V hektickém porevolučním období se ve vedení ústavu vystřídali čtyři ředitelé: Z. 
Müller (leden 1990-říjen 1991), S. Pantůček (říjen 1991-květen 1993), J. Pečírková (květen 
1993-leden 1994) a P. Charvát (únor - květen 1994, pověřený vedením). 

 
 
LÉTA 1994-2002 
 
Když jsem roku 1994 (a znovu 1998) nastoupil do funkce ředitele Orientálního ústavu, 

vytyčil jsem před pracovníky ústavu čínské heslo tuo - kchuaj - chao - šeng, to jest pracovat 
"hodně, pohotově, kvalitně a hospodárně", a sám jsem se jím v praxi řídil. 

Vedení ústavu tvořili: ředitel (J. Kolmaš), zástupce ředitele (J. Prosecký), vedoucí 
Hospodářsko-správního oddělení (H. Javornická), sekretářka (J. Princová). 

Vědeckými odděleními byla: Oddělení Afriky a Předního východu (postupně v čele 
B. Hruška, L. Hřebíček, J. Pečírková); Oddělení Jižní Asie (J. Bečka, D. Marková, J. Strnad); 
Oddělení Východní Asie (J. Šíma, V. Liščák). 

Úroveň prací sledovala a hodnotila Vědecká rada spolu s interními a externími členy 
za předsednictví Z. Veselé (od 1.2.1990), J. Kolmaše (od 12.3.1991), O. Hulce (od 
11.3.1994), L. Hřebíčka (od 12.3.1997), P. Charváta (od 14.4.2000). 

Redakční radu Archivu orientálního postupně vedli B. Hruška, L'. Obuchová a 
Nového Orientu M. Mendel, S. Pantůček, J. Jiroušková. 

Zaměstnanců bylo v roce 1994 30 (z toho odborných a vědeckých pracovníků 23) a v 
roce 2002 31 (z toho odborných a vědeckých pracovníků 25). 

Zemřeli V. Miltner (1997) a S. Pantůček (2000). 
Nově nastoupilo 15 pracovníků (K. Břeňová, J. Filipský, B. Heřman, J. Holba, Š. 

Horáková, D. Chaloupka, L. Chaloupková, J. Jiroušková, V. Kiecová, J. Klubrtová, D. 
Nymburská, L. Pecha, O. Stankovičová, R. Svobodová, P. Štěpánek). 

Z ústavu do diplomatických služeb odešli J. Bečka (Thajsko), Z. Poláček (Etiopie), J. 
Šíma (Mongolsko) a dalších 7 pracovníků do jiných zaměstnání. 

V letech 1995 až 2000 byl veden zdlouhavý soudní spor Orientálního ústavu o 
přerušení pracovního poměru zaměstnankyně S. Vavrouškové pro dlouhodobé opuštění 
pracoviště. 

Pět pracovníků ústavu získalo pedagogický titul docent (B. Hruška, P. Charvát, J. 
Kolmaš, M. Mendel). 



KOLMAŠ J.: ORIENTÁLNÍ ÚSTAV V HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ 
 

27 

Na konference a semináře (námi organizované a námi navštívené doma i v cizině) 
vycestovalo a referáty předneslo celkem 77 pracovníků. 

Ústav navštívilo 196 hostů (mj. W. Fairbank, indický velvyslanec D. C. Manners, 
izraelský velvylanec Moshe Yegar, R. Zahradník, H. Illnerová, A. Holý, J. Grygar, biskup V. 
Malý a přemnozí další). 

V roce 1999 jsme oslavovali 70. výročí vydávání Archivu orientálního a v roce 2002 
uspořádali v budově AV ČR v Praze výstavu k 80. výročí založení Orientálního ústavu. 

 
 

 
 

Obr. 5  Pozvánka na zahájení výstavky 80 let Orientálního ústavu (1922-2002). 
 
Fig. 5  Invitation card at the opening ceremony of the 80th anniversary of the Oriental Institute (1922-2002). 

 
 
Publikační činnost 
 
Vydáno 32 čísel Archivu orientálního; 8 titulů Bibliografií; encyklopedický slovník 

Čeští a slovenští orientalisté, afrikanisté a iberoamerikanisté (1999); 4 katalogy (ArOr, JKF 
Library, New Orient Bimonthly, Nový Orient); 1 titul Dissertationes orientales; 2 tituly Opera 
minora; 80 čísel Nového Orientu; 8 Ročenek; 4 čísla Supplementa ArOr; 30 seznamů 
Knihovních přírůstků ad. 

Dohromady vydáno 170 monografií a překladů a 695 vědecko-populárních statí a 
článků. 

Pro ústavní knihovny získáno 8432 knižních jednotek, z toho pro Všeobecnou 
knihovnu 5570 jednotek, pro Lu Sünovu knihovnu 610 jednotek, pro knihovnu Johna Kinga 
Fairbanka 1628 jednotek, pro Korejskou knihovnu 624 jednotek. 

Obdrželi jsme četné knižní dary ze zahraničí a knihovní fondy rozšířily nákupy 
pozůstalostí bývalých pracovníků ústavu T. Pokory a V. Miltnera. 

 
 
 



FRAGM. IOANN. COLLECTA 22, 2014 
 

28 

 
 
Obr. 6  Chaloupka, David - Jiroušková, Jana: Nový Orient. Článková bibliografie. Ročník 1.-50. 
(1945/46-1995). Praha, Orientální ústav 1998. 
 
Fig. 6  Chaloupka, David - Jiroušková, Jana: New Orient Bibliography 1945-1995. Praha, Oriental 
Institute, 1998. 

 
 
 
 



KOLMAŠ J.: ORIENTÁLNÍ ÚSTAV V HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ 
 

29 

Materiáln ě-technická vybavenost 
 
Dokončeno stěhování knihovny; postupně vybavena oddělení novými PC a 

tiskárnami; zařízena Knihovna J. K. Fairbanka; provedeny stavební úpravy místností v 
přízemí a třetím patře budovy; adaptována místnost pro Korejskou knihovnu a pro ústavní 
studovnu; vyměněno topení v celém ústavu, vymalovány chodby a kanceláře atd. 

 
 

 
 

Obr. 7  Ročenka Oriental Institute 2001. Praha 2002.  
 
Fig. 7  Oriental Institute Annual report 2001. Praha 2002.  

 
 
Celkově o struktuře Orientálního ústavu, jeho pracovnících a pracovních aktivitách 

průběžně informovala každoroční anglická Ročenka vydávaná ředitelstvím, jež byla 
společným dílem pracovníků ústavu a jež vycházela ediční péčí PhDr. Jana Filipského, CSc. 

Ročenka měla následující strukturu: 
Sestavitelé: Members of the Oriental Institute; Oriental Institute: A Short History (J. 

Kolmaš); Oriental Institute: Chronicle of Events; Stays of OI Fellows Abroad; Profile of the 
Institute: Staff, Scientific Council, Department of Africa and the Near East, Department of 
South Asia, Department of East Asia, Economic Management and Service Staff; Visitors; 
Editorial Offices (Archiv orientální, ArOr Supplementa, Nový Orient); Library of the Oriental 



FRAGM. IOANN. COLLECTA 22, 2014 
 

30 

Institute; Bibliographical Series; Accession Lists (General Library, Lu Xun Library); Long-
term Research Projects; Grants and Subsidies; Memberships in Academic Bodies and 
International Organizations; Main Activities (Conferences, Seminars, Study Tours Abroad, 
Public Lectures); Main Publications (Books, Articles); From the Review File. 

 
 
Závěr mého ředitelování 
 
Po 44 letech služby v Orientálním ústavu a 8 letech ředitelování byla moje činnost 

ukončena strohým sdělením nové ředitelky: "Pokládám za nutné Vás upozornit, že Váš 
pracovní poměr v Orientálním ústavu AV ČR bude k 30.6.2003 ukončen. Žádám Vás proto, 
abyste si k uvedenému datu vybral veškerou dovolenou, na niž máte nárok…, rovněž Vás 
žádám, abyste nejpozději do 15.dubna 2003 vyrovnal veškeré své závazky k Orientálnímu 
ústavu, zejména vrátil všechny vypůjčené knihy... V Praze, 31. března 2003." (Podpis: 
Stanislava Vavroušková). 

 
 
Osobní dodatek 
 
Po ukončení zaměstnaneckého poměru v Orientálním ústavu jsem s ním neměl více 

styků. Ponechávám jiným, aby pověděli o tom, čím ústav procházel v onom neslavném 
devátém desetiletí. 

Já jsem jako důchodce pokračoval v externí spolupráci s Katedrou antropologie 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně, kterou jsem zahájil již v roce 1996 
publikováním svých prací jednak v tamních Univerzitních novinách MU (v letech 1996-
2004), jednak v řadě Panoráma biologické a sociokulturní antropologie, vydávané Katedrou 
antropologie. Mou poslední z čtyř prací vydaných v Panorámě je "Čína z antropologické 
perspektivy" (Brno, 2005, 475 str.). Kromě toho publikuji od r. 2011 také ve slovenských 
Studia Orientalia Slovaca, vydávaných dvakrát ročně Katedrou východoázijských štúdií 
Filozofickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave. 

 
V letech 2007-2013 mi Svatojánská kolej - vyšší odborná škola pedagogická ve 

Svatém Janu pod Skalou velkoryse nabídla spolupráci na přednáškách v tamním sinologickém 
kurzu vedeném PhDr. R. Fellnerem, CSc. V jím vydávaném sborníku Fragmenta Ioannea 
Collecta jsem v uvedené době publikoval 20 svých přednášek o Číně a Tibetu, jejichž knižní 
vydání ve dvou svazcích připravuje Nakladatelství Vyšehrad. Svazek 1 (z roku 2013), 
Pojednání o věcech tibetských, vyšel v roce 2014 a bude následován Svazkem 2, Pojednání o 
věcech čínských. 

 
Dodatečná poznámka 
 
Ve čtvrtek 24. října 2013 se v hlavní budově AV ČR na Národní třídě uskutečnila 

společná akce pod názvem "Orientální ústav zblízka". Smyslem akce organizované 
Orientálním ústavem bylo jednak vyslechnout hodnocení ústavu ze strany Akademické rady 
AV ČR, jednak prezentovat některé úspěchy týkající se ústavu a především uspořádat 
společné setkání širší obce orientalistů v ČR. 

V průběhu setkání, kterému předsedal současný ředitel OÚ Mgr. Ondřej Beránek, 
Ph.D., byli oceněni tři ústavní sinologové Jakub Hrubý za své práce ze středověkých 
politických, institucionálních a sociálních dějin Číny 3.-6. století, Ondřej Klimeš za práce z 
dějin a politiky moderní Číny se zaměřením na oblast Sin-ťiangu, založené na pramenech v 



KOLMAŠ J.: ORIENTÁLNÍ ÚSTAV V HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ 
 

31 

čínštině a ujgurštině, Oliver Weingarten za projekt The Multi-disciplinary Study of Chinese 
Textual Culture, a indolog Jaroslav Strnad za publikaci Morphology and Syntax of Old Hindi, 
kterou mu vydalo prestižní orientalistické nakladatelství E. J. Brill v nizozemském Leidenu. 

V závěru setkání ředitel Beránek zdůraznil, že ústav chce i v nových podmínkách 
navázat na nejlepší tradice české orientalistiky a dále je rozvíjet. 

 
 

Výběr z literatury k tématu (v chronologickém pořádku) 
 
Zkratky 
 
AB    Bulletin Akademie věd České republiky 
ArOr  Quarterly journal of the Oriental Institute of the Academy of Sciences 

of the Czech Republic  for the study of the history, economy, culture  
and society o Asian and African countries 

AULA    Revue pro vysokoškolskou a vědní politiku 
FÉNIX   Časopis Česko-čínské společnosti 
IZČČS   Informační zpravodaj Česko-čínské společnosti 
KONTINENTY  Bulletin Sdružení pro spolupráci se zeměmi Asie,  Afriky a Latinské 

Ameriky 
NO    Populárně vědecký měsíčník Orientálního ústavu  ČSAV 
TL    Nezávislý pololetník pro věci tibetské 
UN    List Masarykovy univerzity a Nadace Univesitas  Masarykiana 
ZČOS    Zpravodaj České orientalistické společnosti 
 
 
 
Věstník Orientálního ústavu v Praze, I. Praha 1931. 
 
Bulletin of the Czechoslovak Oriental Institute, Prague, No. 1, August 1931. Praha. 
 
Lesný, V. - Fafl, Z. (ed.): Věstník Orientálního ústavu v Praze za desetiletí 1928-1938. Praha 
1938. 
 
Bulletin of the Czechoslovak Oriental Institute, Prague, No. 2, August 1938. 
 
Zbavitel, D.: Oriental Studies in Czechoslovakia. Praha 1959. 
 
Oplt, M. (ed.): Asian and African Studies in Czechoslovakia. Moscow 1967. 
 
Segert, S. - Beránek, K.: Orientalistik an der Prager Universität, I. Teil 1348-1848. Prag 
1967. 
 
Opluštil, V.: "20 let ČSAV a Orientální ústav". NO 27 (1972), s. 225-226. 
 
Schabert, J.: "Der Alte Orient und die semitischen Sprachen an den Hochschulen Böhmens 
und Mähren von 1848 bis 1945". In: Eichler, R. W. (ed.): Sudetendeutsche Traditionen in der 
Theologie, Ethik und Pädagogik, Band 4. München 1983, s. 39-72. 
 
Kolmaš, J. (ed.): Orientální ústav ČSAV. Materiály komise pro nápravu křivd. Praha 1990. 



FRAGM. IOANN. COLLECTA 22, 2014 
 

32 

 
Pantůček, S.: "Orientální ústav v novém zaměření" (rozhovor se Z. Müllerem). NO 45 (1990), 
s. 225-227. 
 
Prosecký, J. - Hruška, B. - Dudák, V. (ed.): Czechoslovak Academy of Sciences. The Oriental 
Institute Prague (Basic information). Prague 1991. 
 
Pantůček, S.: "Sedmdesát let Orientálního ústavu v Praze". NO 47 (1992), s. 289-290. 
 
M. M.: "Orientální ústav - střídavě oblačno (rozhovor s J. Pečírkovou)". NO 48 (1993), s. 
211-212. 
 
Kolmaš, J. (ed.): Oriental Institute 1992-1993. Praha 1993. 
 
Anon.: "Na slovíčko s ředitelem". Rozhovor s J. Kolmašem. NO 49 (1994), s. 246-248. 
 
Oriental Institute 1994. Praha 1995. 
 
Pečírková, J. - Prosecký, J. (comp.): Oriental Institute 1995. Praha 1995. 
 
Klöslová, Z. (sest.): Korea v Československu (České republice). Bibliografie. Praha 1995. 
 
Kolmaš, J.: "Kdo a kdy navrhl založení Nového Orientu". NO 50 (1995), s. 198-199. 
 
Obuchová, L'. (comp. & ed. with the assistance of J. Kolmaš and B. Hruška): Archív 
orientální. Index to Volumes 1-60 (1929-1992). Praha 1996. 
 
Filipský, J. (ed.): Oriental Institute 1996. Praha 1996. 
 
Filipský, J. (ed.): Oriental Institute 1997. Praha 1997. 
 
"Řeč profesora Jaroslava Průška na rozloučenou s Orientálním ústavem (přednesená dne 11. 
března 1971)." NO 52 (1997), s. 120. 
 
Red: "Vladimír Miltner in memoriam". NO 52 (1997), s. 314-315. 
 
"Vzpomínka na Danušku Šťovíčkovou-Heroldovou (19.2.1929 - 30.10.1976)". IZČČS 3 
(1997), č. 1, s. 3-5. 
 
Kolmaš, J.: "Orientální ústav AV ČR". AB 1997, s. 6. 
 
"Orientální ústav AV ČR." ZČOS 4 (1997), č. 1-2, s. 8-11. 
 
Šrajerová, J. (comp.): A Catalogue of John King Fairbank Library. Praha 1998. 
 
Filipský, J. (ed.): Oriental Institute 1998. Praha 1999. 
 
Filipský, J. (ed.): Čeští a slovenští orientalisté, afrikanisté a iberoamerikanisté. Praha 1999. 
 



KOLMAŠ J.: ORIENTÁLNÍ ÚSTAV V HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ 
 

33 

Obuchová, L'.: "Some Notes on the Early History of Archiv orientální". ArOr 67 (1999), pp. 
385-394. 
 
Segert, S.: "Half a Century with Archív orientální". ArOr 67 (1999), pp. 395-400. 
 
Kolmaš, J.: "Orientální ústav za německé okupace, I-III". NO 54 (1999), s. 32-35, 68-71, 109-
111. 
 
Obuchová, L'.: "Jak vznikal Archiv orientální." NO 54 (1999), s. 321-324. 
 
Filipský, J. (ed.): Oriental Institute 1999. Praha 2000. 
 
Bečka, J. - Krása, M.: "Česká orientalistika". In: Havel, I. M. - Třeštík, D. (vyd.), Co daly 
naše země Evropě a lidstvu, Část III, Praha 2000, s. 342-361. 
 
Filipský, J. (ed.): Oriental Institute 2000. Praha 2001. 
 
Chaloupka, D. - Jiroušková, J.: New Orient Bimonthly. Index to Volumes 1-7 (1960-1968). 
Praha 2001. 
 
Filipský, J. (ed.): Oriental Institute 2001. Praha 2002. 
 
Kolmaš, J.: "Oriental Institute: A Short History". In: Filipský, J. (ed.), Oriental Institute 2001, 
Praha 2002, pp. 4-10. 
 
Kolmaš, J.: "Orientální ústav na prahu "abnormalizace". In: Kostlán, A. (ed.): Věda v 
Československu v období normalizace (1970-1975), sv. 4. Praha 2002, s. 187-200. 
 
Kolmaš, J.: "Osmdesát let Orientálního ústavu". AB 2002, č. 1, s. 15-17. 
 
Kolmaš, J.: "Osmdesát let pražského Orientálního ústavu". UN 9 (2002), č. 2, s. 49-53. 
 
"Osmdesát let Orientálního ústavu (rozhovor s ředitelem J. K.)". NO 57 (2002), č. 1, s. 1-2. 
 
Kolmaš, J.: "Osmdesát let Orientálního ústavu Akademie věd ČR". Aula, 10 (2002), č. 2, s. 
32-34. 
 
"Osmdesát let Orientálního ústavu". Fénix 2002, č. 1, s. 13-16. 
 
"PhDr. Svetozár Pantůček, CSc." AB 2002, č. 8, s. 24. 
 
Filipský, J. (ed.): Oriental Institute 2002. Praha 2003. 
 
Kolmaš, J. (ed.): + Václav Čihař, "Das Orientalische Institut in Prag während der deutschen 
Okkupation". In: Kostlán, A. (ed.): Wissenschaft in den böhmischen Ländern 1939-1945. 
Praha 2004, S. 82-96 (Studies in the History of Sciences and Humanities, Band 9). 
 
Kolmaš, J.: "Orientální ústav Akademie věd České republiky v Praze". In: Malina, J. (ed.): 
Folia historica (Brno 2004), č. 73, s. 278-279. 
 



FRAGM. IOANN. COLLECTA 22, 2014 
 

34 

Red. Nového Orientu: "Nový Orient oslavil šedesátiny". AB 2005, čís. 11, s. 31. 
 
"Studia Sinica et Tibetica (rozhovor s bývalým ředitelem Orientálního ústavu AV ČR zapsala 
Ivana Bakešová)". Fénix, roč. 6 (2005), čís. 2, s. 5-19. 
 
"Na slovíčko s prof. Josefem Kolmašem (Rozhovor se Z. Vokurkovou a D. Berounským). TL, 
č. 34 (jaro-léto 2008), s. 3-5. 
 
Mendel, M.: Nový Orient. AB 2009, č. 6, s. 15-16. 
 
Adámková, G.: "Studium Orientu je 'próza' a řehole (rozhovor se S. Vavrouškovou a M. 
Mendelem)". AB 2009, č. 12, s. 12-15. 
 
Redakce: "Orientální ústav České akademie věd a jeho knihovny". Kontinenty, dvojčíslo 
2010-2011, s. 22-24. 
 
Beránek, O.: Orientální ústav AV ČR. Mezi tradicemi a výzvami budoucnosti. AB 2013, č. 9, 
s. 36-38. 
 
Marečková, Z. - Šedinová, J.: Vydáno k 90. výročí založení Orientálního ústavu ČAV . 
KONTINENTY 1922-2012, s. 1-28. - Obsahuje příspěvky českých orientalistů (A. Palát, Z. 
Černá, V. Winkelhöferová, D. Marková, Z. Dubovská, J. Šíma, L. Chaloupková, J. Šedinová, 
Z. Denk). 


